28 SEGUNDA - FEIRA, 08 - NOVEMBRO - 2021   D.O. PODER EXECUTIVO

Art. 6º. Os veículos destinados à aprendizagem devem ser de pro-
priedade do CFC e estar devidamente registrados e licenciados no
município-SEDE do CFC, admitindo-se contrato de financiamento
devidamente registrado, conforme dispõe o §7° do art. 46 da
Resolução 789/2020.

Art. 7°. O não cumprimento pelos CFCs e examinadores das exigên-
cias previstas no Anexo II da presente Portaria configura infração
prevista no art. 72 da Resolução 789/2020 do CONTRAN, sujeitando
os infratores às penalidades previstas no art. 74 da referida resolução.

Art. 8º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Art. 9º. Revogam-se as disposições em contrário.

JOSÉ RORICIO AGUIAR DE VASCONCELOS JUNIOR
Diretor Administrativo/DETRAN-MA

Respondendo pela Diretoria-Geral DETRAN-MA

ANEXO I – PORTARIA N° 974/2021

ANEXO II – PORTARIA Nº 974/2021
PROTOCOLO PROVAS EPDV

Independente de outras providências preventivas e sanitárias a serem
implementadas pelos CFCs por iniciativa própria, as provas práticas
deverão observar impreterivelmente as seguintes exigências:

I – uso de máscaras por aluno e examinador durante todo percurso e
tempo de exame;

II – disponibilização de álcool em gel para aluno e examinador;

III – uso de papel filme no volante, no câmbio de marchas e em to-
dos locais do veículo em que houver contato manual direto por aluno
e examinador, cuja substituição deve se dar antes do início de cada
exame;

IV – higienização completa do veículo no intervalo entre os alunos,
procedimento que deve incluir chaves, portas, bancos e painéis;

 V - não será permitido o acesso e permanência de acompanhante nas
dependências do exame prático de direção veicular a fim de evitar
aglomeração;

VI - o candidato deverá se apresentar com antecedência máxima de
15 minutos. Tempo necessário para identificação;

VII - Não será permitido o compartilhamento de capacete no exame
prático 2 (duas) rodas (motocicleta).

PROTOCOLO PROVAS ETT

Independente de outras providências preventivas e sanitárias a serem
implementadas, as provas teóricas deverão observar impreterivel-
mente as seguintes exigências:

I – quantidade de vagas disponibilizadas por sala, considerando que
devemos evitar aglomeração;

II – uso de máscara pelo candidato após a liberação e durante todo o
tempo de prova, exceto no momento da captura da imagem no início
e final de exame;

III – não será permitido o acesso e permanência de acompanhante nas
dependências da prova digital a fim de evitar aglomeração;

IV – o candidato deverá se apresentar com antecedência máxima de
10 minutos. Tempo necessário para identificação e instruções antes
da liberação da prova. Não será permitido o acesso e permanência de
candidato, na sala de espera, fora do horário marcado para o exame;

V – a higienização das mãos do candidato será feita com álcool em
gel quando o mesmo se apresentar para identificação/assinatura da
lista de presença e ao entrar na sala e proceder a leitura biométrica.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO
DO QUADRO RESERVA DE AGENTE PENITENCIÁRIO
TEMPORÁRIO PARA A UNIDADE PRISIONAL DA CIDADE
DE GRAJAU/MA.

EDITAL N.º 125/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, torna
pública para conhecimento dos interessados, a abertura das inscrições

Cidade Cat A Cat B Cat C Cat D Cat E ETT Datas dos exames
São Luís- Pátio do Detran 1.184 29/11 a 23/12
São Luís- Posto da BR 720 01 a 23
São Luís- Shopping do Automóvel 3.675 01 a 23
Área do Castelinho 1.000 126 42 29/11 a 23/12
São Luís - Cohatrac 672 29/11 a 23/12
São Luís -  Cidade Operária 320 29/11 a 23/12
Paço do Lumiar 135 374 40 30/11; 02; 09; 16; 21; 23
São José de Ribamar 36 7
Raposa 32 14
Axixá 30 34 16 e 17
Barreirinhas 36 53 18 14 e 15
Carutapera 40 43 14 e 15
Chapadinha 48 95 10 192 21 a 23
Coroatá 36 46 6 20 e 21
Icatu 20 20 17
Itapecuru-mirim 40 32 10
Pinheiro 96 126 20 288 29/11 a 02
Rosário 48 76 16 06 e 07
São Bento 36 51 02 e 03
Santa Rita 20 26 9
Turilândia 30 54 6 15 a 17
Tutóia 20 32 7 13 e 14

Cidade Cat A Cat B Cat C Cat D Cat E ETT Datas dos exames
Imperatriz 540 761 92 45 1.350 29/11 a 23
Açailândia 288 416 30 20 288 29/11 a 03; 13 a 17
Estreito 20 25 9
Governador Edison Lobão 20 30 6
João Lisboa 36 60 07 e 08
Grajaú 96 160 10 10 192 20 a 23
Porto Franco 20 25 10

Cidade Cat A Cat B Cat C Cat D Cat E ETT Datas dos exames
Timon 144 228 10 288 06 a 10
Caxias 192 307 20 10 384 16 e 17; 20 a 23
Codó 72 109 20 10 192 13 a 15
Coelho Neto 40 39 03
Colinas 40 39 10 01 e 02
Pastos Bons 20 32 30/11 e 01
S. J. dos Patos 24 38 7 192 29 e 30/11

Cidade Cat A Cat B Cat C Cat D Cat E ETT Datas dos exames
Bacabal 192 360 27 288 29 a 03; 08 a 10
Alto Alegre 30 32 23
Barra do Corda 48 97 10 192 13 a 15
Dom Pedro 30 57 10 6 e 7
Pedreiras 72 87 10 192 20 e 21
Presidente Dutra 48 85 10 10 192 15 a 17
Trizidela do Vale 30 44 10 22

Cidade Cat A Cat B Cat C Cat D Cat E ETT Datas dos exames
Santa Inês 192 218 27 10 384 29 a 03; 09; 20 e 21
Buriticupu 72 77 16 13 a 15
Cantanhede 20 42 06 e 07
Santa Luzia 29 4 10
Viana 36 48 6 22 e 23
Vitorino Freire 20 49 16 e 17

Cidade Cat A Cat B Cat C Cat D Cat E ETT Datas dos exames
Balsas 336 512 54 30 384 29/11 a 23

Quantidade de Exames Mensais de Balsas - DEZEMBRO/2021

Quantidade de Exames Mensais de São Luís e Região - DEZEMBRO/2021

Quantidade de Exames Mensais de Imperatriz e Região - DEZEMBRO/2021

Quantidade de Exames Mensais de Timon e Região - DEZEMBRO/2021

Quantidade de Exames Mensais de Bacabal e Região - DEZEMBRO/2021

Quantidade de Exames Mensais de Santa Inês e Região - DEZEMBRO/2021